1

令和２年７月１３日

会員・会友・協力会員各位

(公社)日本建築家協会千葉地域会

(公社)日本建築家協会千葉地域会第２回 役員会報告

【開催日】 令和２年７月３日(金)１６：００～１７：２０

【全役員】 榎本雅夫、星野 治、森田敬介、柳田富士男、橋場隆夫、安達文宏、磯野智由、市原嗣久、

            風戸宏孝、河原  泰、神成 健、小島広行、中尾利弘、西崎寿志

監査／荒井裕三、寺川典秀       協力会／鈴木周二、平宅武司、土橋、工藤、野村
（出席者は氏名下にアンダーライン）

１．行事の実施と予定

（１）前回役員会以降に実施された会議・行事、及び報告事項等

ア.  04 月 06 日（月）2019年度会計監査

イ.  04 月 27 日（月）2020年度通常総会決議日（書面表決集計日）

ウ.  05 月 01 日（金）2020年度協力会総会決議日（書面表決集計日）

エ.  05 月 07 日（木）協力会幹事会

オ.  05 月 20 日（水）協力会幹事会

カ.  06 月 01 日（月）第 1回定例役員会（メール会議）

キ.  06 月 17 日（水）協力会幹事会

ク.  06 月 26 日（金）JIA2020 年度通常総会

（連絡・調整事項等）

（報告事項等）

（２）次回役員会までに開催する会議・行事予定

ア.  07 月 08 日（水）ＪＳＣＡ千葉役員会

イ.  07 月 10 日（金）協力会幹事会

ウ.  07 月 29 日（水）令和 2年度第 1回すまいづくり協議会（書面開催）

エ.  07 月 30 日（木）７月定例役員会

オ.  07 月 31 日（金）JIA 支部委員長地域サミット合同会議（ZOOM にて）

（連絡・調整事項等）

２．本 日 の 議 題

① 「千葉の森林再生プロジェクト」の再スタートに日程検討について

     ・日程については当初の予定より２か月遅れで進めていく。

      ・森林組合と組み千葉の木の流通を進めていく。今後流通についての勉強会を開催したい。

      ・「流通＝単なる売買」ではなく、木材・製品加工・流通等に関する知見共有を図る。

      ・コンペティションについては 12 月～2月応募、2月初旬審査、2月下旬～3月初旬発表・表彰の

予定

② 千葉県森林課の千葉の木香る街づくり推進事業（補助金）について

・千葉の森林再生プロジェクトの一環の推進事業で、内装等の木質化、木製品の設置が対象の事業

で、対象となる施設は公共建築物、民間の展示効果の高い施設で千葉県内に所在することなどの条

件がある。多くの方々に応募してほしい。

「応募要領」対象施設について

公共建築物*4、民間の展示効果の高い施設*5 で以下の（1）～（5）に該当するもの。

*4 公共建築物「公共建築物等における木材の利用促進に関する法律」（平成 22年法律第 36号）第 2条に定められ

たもの

 	 	 	 	 	 	 2

*5 民間の展示効果の高い施設：不特定多数の県民が利用する民間施設で、事業により整備した内装や木製品等を

多くの方々が利用することができる施設のこと

（1）千葉県内に所在すること。

（2）応募者が所有し、又は維持管理する施設であること。

（3）利用者が特定の団体や契約会員等のみに限定されず、不特定多数のものが利用できる施設であること。また、

事業実施後 8年以上継続的に不特定多数の者の利用が可能であること。

（4）事業実施年度 2月末までに、内装等の木質化の工事又は木製品の設置完了する見込みのあること。

（5）事業実施後、対象施設に事業名とちばの木を使用して整備した施設であることを、施設利用者に対して示すた

めの表示版*6を設置できること。

 *6 表示版は継続的に利用できる強固な素材のものとすること。

③ 納涼会開催について件

・今回百科講習会が中止になったため、８月２０日（木）に交流会（ハートフル交流会）として開

催したい、総会懇親会も中止になったため協力会の新担当者等の紹介も兼ねて行いたい。

④ 会友新規入会について

     ・㈱人と古民家 代表取締役 牧野嶋彩子

      入会を承認された。

⑤ その他

・百科講習会は今回中止となってが、WEB 配信にて、会員・会友の皆様に配信する方向で現在進め

ている。

・協力会員新任担当者自己紹介書配布について

      紹介書を会員・会友に配信することになった。

・コピー機の交換について

        交換することとなった。

      ・JIA支部が「ZOOM」のアカウントを取得しオンライン会議室として貸出くれることになった。

～業務委員会からのお願い～

会員・会友の皆様より業務に対するご要望、ご意見もしくは業務に関する情報を募っております。

今後の業務委員会の活動に対するご意見でも結構です。ぜひ、会員・会友の皆様のお声をお送りください。

お待ちしております。

なお、ご意見ご要望は事務局までお願いいたします。

E-mail:  jia-chiba@chiba-kentikuka.jp FAX ０４３－２２７―７８６７